
書式第 9号

2023年 度 事業報告書
2023年 1月 1日 から 2023年 12月 31日 まで

特定非営利活動法人OurPlanet―TV

1 事業の成果
2023年は主に3つのことに力を入れて取り組んだ。1つ 日は、福島県小高中学校における取材とこども
象としたワ~クシヨンプ。音楽や美術の授業を中心に、取材を重ね、子どもと対話し、12月 にはワークショッ

も実施した。2つ 日は、LGBTQや外国人・難民等、マイノリティーの問題に関する社会の動きを詳細にリ
卜した。3つ 目は、平和フォーラムや原子力資料情報室などと協力し、東京電力福島第一原子力発電所カ

大量に発生している ALPS処理水に関して、正確な情報発信を行う取り組みを展開した。コロナ禍で中断
ワークショップの再開、また、2013年 から続けてきた「福島映像祭」の開催については見送った。

2 事業の実施に関する事項
(1)特定非営利活動に係る事業

(2)そ の他の事業

事業名 内 容 実 施
日 時

実 施
場 所

従事者
の人数

受益対象者
の範囲及び

人   数
支出額
(千円)

市民の視 点
にたったメデ
ィア活動やメ
ディア教育、
および情報発
信支援に係る
事業

市民の視点や人権・環境・

教育などを考慮に入れた番
組の制作および情報の配
信、一般市民を対象に映像
制作教育の実施、及びNP
O・ NGOの広報・メディア支
援

1月 べ́ 12月
東京都
千代田区

10人

映像 制作 に
関心のある一

般市民、NP
OoNGOスタッ
フを含む不特
定多数

20,497

事業名 事 業 内 容 施
時

実

日

施

所

実

場
従事者
の人数

支出額
(千円)

な し



活 動 計 算 書

特定非営利活動法人 OurPlanet―TV

[税込](単位 :円 )

自 2023年 1月 1日  至 2023年 12月 31日
【経常収益】

【受取会費】

正会員受取会費

賛助会員受取会費

【受取寄付金】

受取寄付金

【受取助成金等】

受取助成金

【事業収益】

メディア支援事業収益

(番組制作情報提供)

(メ ディア教育支援)

(社会貢献メディア支援)

【その他収益】

受取 利息
雑 収 益
経常収益 計

【経常費用】

【事業費】

(人件費)

給料 手当(事業)
法定福利費 (事業)

通 勤 費 (事業)
福利厚生費 (事業)

人件費計

(その他経費)

売上 原価
外注費 (事業)

諸 謝 金
印刷製本費 (事業)

会 議 費(事業)
旅費交通費 (事業)

通信運搬費 (事業)

消耗品費 (事業)

機材費 (事業)

修 繕 費 (事業)
資料費 (事業)

水道光熱費 (事業)

WEB構築費

地代 家賃 (事業)
会場費 (事業)

リース料

減価償却費 (事業)

諸 会 費 (事業)
租税 公課 (事業)

150,000

1,710,582 1,860,582

145

6,947

4,032,126

1,342,500

10,796,245

(452,331)

(671,764)

(9,672,150)

7,092

18,038,545

7,287,550

1,041,168

188,573

95,586

8,612,877

429

2,135,608

184,548

29,660

230,476

1,567,042

436,088

106,870

240,840

25,805

192,086

217,856

28,800

1,774,080

5,720

54,118

189,920

18,200

1,100



支払手数料 (事業)

映画上映料

その他経費計

事業費 計
【管理費】

(人件費)

給料 手当
法定福利費

通 勤 費
福利厚生費

人件費計

(その他経費)

印刷製本費

支払 報酬
会 議 費
旅費交通費

通信運搬費

消耗品 費
水道光熱費

地代 家賃
接待交際費

資料費

諸 会 費
租税 公諜
支払手数料

会場費

その他経費計

管理費 計
経常費用 計
当期経常増減額

【経常外収益】

経常外収益 計
【経常外費用】

経常外費用 計
税引前当期正味財産増減額

法人税、住民税及び事業税

当期正味財産増減額

前期繰越正味財産額

次期繰越正味財産額

2,549

55,000

7,496,795

2,495,231

1,821,888

260,293

173,650

239,400

16,109,672

4,387,617

80,253

161,013

36,850

492

169,479

52,190

54,464

443,520

13,045

33,000

151,575

482,200

197,805

16,500

1,892,386

20,497,289

△ 2,458,744

0

△ 2,458,744

70,000

△  2,528,744

21,276,990

18,748,246



貸 借 対 照 表
特定非営利活動法人 OurPlanet―TV

全事業所

[税込](単位 i円 )

2023年 12月 3111現在
資 産 の 部 負 債 の 部

科   H 金  額 科   H 金  額

【流動負債】

預 り 金
未払法人税等

未払消費税等

流動負債合計

389,710

70,000

477,600

987,310

正 味 財 産 の 部

【流動資産】

(現金・預金)

現   金
ドル 現金
普通 預金
ベイパル

シンカブル

現金・預金 計

(売上債権)

未 収 金
売上債権 計

(棚卸資産)

商 品
棚卸資産 計
流動資産合計

【固定資産】

(有形固定資産)

什器 備品
有形固定資産 計
(投資その他の資産)

敷   金
投資その他の資産 計
固定資産合計

81,523

44,667

16,918,022

191,276

822,224

18,057,712

57,834

57,834

18,335,546

1,092,000

1,092,000

1,350,010

220,000

220,000

258,010

258,010

前期繰越止味財産

当期正味財産増 1`,文額

21,276,990

△ 2,528,744

|

負債合計 |
937,310‐

菫豪黙産合計 18,748,・246

|

資産合計 19,685,556 :  19,685,5“



2023年度 (令和5年 ) 計算書類の注記

特 定非■利 活動法 人OurPianet― TV

重要な会,1方針
1 計算]類の作成は.ヽPO法 人会計基準
|に よっています.
7… 1棚卸資

“

のir価基準とび評価方法

|1冊卸贅,`の評価基準は原価基4に より

(2010年 7月 20口 2011年 11月 20日 一部改正 PヽOと

、評価方法は最終仕入原価法によつています.

人会計基準協議会)

rご 1消費税年の会計処r_       .:1
.消 費税 笠

′′)会 計処理 は税 込 方式 に よってい ます 、

事業別授益の11況

別紙参照

1 1 1                
・               ・

              |

3_=_1使 途倅が制約された寄障 等の内訳

_ .使途,が 制約された奇1,全 等の内訳 (正味財産の増減及び残高の状況11ま以下の通りです.
.当法人の正味,1,たは18.748.246111で すが.そ のうち使途が特定された常附0年はありません.

生  押 t資産の用減内訳

_`の他特t非常利活動法人の資産.資債及びり 財産の状態 rヽびに正味財産の■減の状況を明●小 するために必要な 夕__:
r事業費と管

'1費

の榛分方性        1            1      .                .
各事業の経費及び事業費_と 管理々に共通する経費のうち.綸 |1手 当.法tl福利費.地代夕賃.本道光熱■については     、
従事叶間に■づき技分しています.     __           |        . __

科 口 mど驚得価顔 取得 減 少 期末収4枷 1輌 濾6●ヨ畢計蟄 期末

""価
額

●形同t贅 産
|ビデオカメフー式
1編集用、′ウスコンピェータ
投資その他の資産

保証金

合計

1.092.000

664,689

34o,970
0

0 0

654,689

013,970

1,092.000

4".421
290,224

__204264
__",146

1,092,000

l.092.000 998,659 090 659 740 649 l.350.010

5.

人件費 (給料千当.法 t福利■)
その他経費 (地代家賃.水道光熱■)

_事業費80%・ ■■■20ヽ

事業,80%・ ■理費20ヽ

内 容 期 も残 高 当期増 加敏 当期減少鮨 翔末残高 備 考

3.024.095

201.606

1.342.500

3,024,095

201.606

].342,500

3.024.095 3.024,095

上に千,制■●報提f'中業に■
｀

“上に
'|●

貢献メディア支援
"業

に充当

上に置れ制F情報提供ヤ業にたヽ

合 計

受取寄

“

10
■取寄

“

|●

受取助成金

0



注記2.事業別損益の状況

番組制作

情報提供

メディア教

育支援

社会貢献メ

ディア支援 管理部門 合 計

勘定科目名称

《経常増減の部》

【経常収益】
【受取会費】
正会員受取会費

ｎ

）

＾
υ

ｎ

） 150,000 150,000

賛助会員受取会費 1,282,937
ｎ

〉 85,529 342,116 1,710,582

受取会費 計 1,282,937 ｎ

〉 85,529 492,116 1,860,582

【受取寄付金】
受取寄付金 3,024,095 ｎ

） 201,606 806,425 4,032,126

受取寄付金 計 3,024,095
ｎ

） 201,606 806,425 4,032,126

【受取助成金等】
受取助成金 1,342,5()0

ｎ

）

ｎ

）

ｎ

） 1,342.500

受取助成金等 計 1,342,5(〕0
ｎ

〉

ｎ

）

ｎ

） 1,342,500

【事業収益】
メディア支援事業収益 452,331 671,764 9,672,150

ｎ

） 10,796,245

事業収益 計 452,331 671,764 9,672,150 ｎ

） 10,796,245

【その他収益】
受取 利息 ＾

υ
ｎ

）

ｎ

） 145 145

雑 収 益 ｎ

）

ｎ

）

ｎ

〉 6,947 6,947

その他収益 計 ｎ

）

ｎ

》

ｎ

〉 7,092 7,092

経常収益 計 6,101,863 671,764 9,959,285 1,305,633 18,038,545

【経常費用】
【事業費】
(人件費)

給料 手当(事業) 3,643,775
ｎ

） 3,643,775
ｎ

） 7,287.550

法定福利費(事業) 520,584
ｎ

） 520,584
ｎ

） 1,041,168

通 勤 費(事業) 188,573
ｎ

）

ｎ

一

ｎ

） 188,573

福利厚生費(事業)
＾
υ 81,886 13,700

＾
ｕ 95,586

人件費計 4,352,932 81,886 4,178,059
ｎ

） 8,612,877

(その他経費)

【売上原価】

売上原価 429 ｎ

）

ｎ

）

ｎ

ｖ 429

外注費(事業) :62,280 ｎ

〉 1,973.328
ｎ

） 2,135,608

諸 謝 金 64,548 20,000 100,000 ｎ

） 184,548

印刷製本費(事業) 3,360
ｎ

〉 26,300 ｎ

） 29,660

会 議 費(事業) 150,861 16,141 63,474 ｎ

） 230,476

旅費交通費(事業) 1,078,624 52,327 436,091 ｎ
Ｕ 1,567,()42

通信運搬費(事業) 299,868
ｎ

） 136,220 ｎ

） 436,088

消耗品費(事業) 101,409 5,461
ｎ

）

ｎ

） 106,870

機材費 (事業 ) 240,840 ｎ

）

＾
ｕ

ｎ

〉 240,840

修 繕 費(事業) 25,805 ｎ

）

ｎ

）

＾
υ 25,305

資料費(事業 ) 84,662 ｎ

〉 107,424
ｎ

） 192,086

水道光熱費(事業) 108,928 ｎ

〉 108,928
ｎ

） 217,856

WEB構築費 28,800 ｎ

〉

ｎ

）

ｎ

） 28,800

地代 家賃(事業) 887,040
＾
υ 887,040

ｎ

） 1,774,080

会場費(事業) 5,720 ｎ

）

ｎ

一

ｎ

） 5,720



リース料
ｎ

０ 0 54,118 ｎ

〉 54,118

減価償却費(事業) 189,920 ｎ

）

ｎ

）

ｎ

〕 189,920

諸 会 費(事業) 18,200 ｎ

）

ｎ

）

ｎ

一 18,200

租税 公課(事業) 530 ｎ
ｕ 570 ｎ

ｖ 1,1〔 )(〕

支払手数料(事業) 2,549
ｎ

）

ｎ

）

ｎ

） 2,549

映画上映料
ｎ

）

ｎ

） 55,000
ｎ

ｖ 55,000

その他経費計 3,454,373 93,929 3,948,493 ｎ

一 7,496,795

7,807.305事業費 計 175,815 8,126.552 ｎ

） 16,109,672

【管理費】
(人件費)

1,321,388給料 手当 ｎ

）

ｎ

）

ｎ

） 1,821,888

法定福利費
ｎ

）

ｎ

）

ｎ

） 260,293 260,293

通 勤 費 ｎ

）

ｎ

一
ｎ

） 173,650 173,650

福利厚生費
ｎ

）

ｎ

）

ｎ

） 239,400 239,400

2,495,231 2,495,231人件費計
ｎ

）

ｎ

）

ｎ

）

(その他経費)

印刷製本費
ｎ

０

ｎ

〉

ｎ

） 80,253 80,253

161,013支払 報酬
ｎ

）

ｎ

）

ｎ

） 161,013

議 費Zゝ

==
ｎ

）

ｎ

）

ｎ

） 36,850 36,850
ｎ

〉

＾
υ

ｎ

） 492 492旅費交通費
169,479 169,479通信運搬費

ｎ

）

ｎ

）

ハ
υ

消耗品 費 ｎ

〉

＾
ｕ

ｎ

） 52,190 52,190
ｎ

）

ｎ

）

ｎ

〉 54,464 54,464水道光熱費
ｎ

〉 443,520 443,520地代 家賃 ｎ

）

ｎ

）

13.()45接待交際費
ｎ

）

＾
ｕ

＾
Ｕ 13,045

ｎ

）

ｎ

）

ｎ

〉 33,000 33,000資料費
ｎ

） 151,575 151,575諸 費ア̀ヽ
ｎ

）

ｎ

）

482,200租税 公課 ｎ

）

ｎ

一

ｎ

） 482,200

197,805支払手数料
ｎ

一

ｎ

）

＾
ｕ 197,805

ハ
Ｕ

ｎ

〉

ｎ

） 16.500 16,500会場費
ｎ

） 1,892,386 1,892,386その他経費計
＾
υ

ｎ

〉

4,387,617管理費 計 ｎ

）

ｎ

）

ｎ

一 4,387,617

7,807,305 175,815 8,126,552 4,387,617 20,497,289経常費用 計
495,949 1,832,733 -3,081.984 -2,458,744当期経常増減額 -1,705,442

《経常外増減の部》

【経常外収益】
＾
Ｕ

ｎ

）

ｎ

）

ｎ

〉経常外収益 計 ｎ

〉

【経常外費用】
ｎ

）

＾
υ

ｎ

ｖ

ｎ

）

ｎ

）経常外費用 計
《正味財産増減の部》

-2.458.744-1.705,442 495,949 1,832,733 -3.081.984
税引前当期正味財産

増減額



財 産 目 録
特定非営利活動法人 OurPlanet―TV

全事業所

[税込](単位 :円 )

2023年 12月 31日 現在

《資産の部》

I流動資産】

(現金・預金)

現   金
ドル 現金
普通 預金
三菱 UFJ神保町

三菱 UFJ特別

三菱 UFJト ヨタ

三菱 UFJ春 日町

城南信金九段 下

郵便貯金総合

郵便振替

中央労働金庫

ベイパル

シンカブル

現金・預金 計

(売上債権)

未 収 金 (委託制作)
売上債権 計

(棚卸資産)

商 品 (DVD、 書籍 )
棚卸資産 計
流動資産合計

【固定資産】

(有形固定資産)

什器 備品 (カ メラ、PC)
有形固定資産 計
(投資その他の資産)

敷   金
投資その他の資産 計
固定資産合計

資産合計

【流動負債】

預 り 金
報酬源泉

健康・介護

厚生年金

給与源泉

未払法人税等

未払消費税等

流動負債合計

負債合計

81,523

44,667

16,918,022

(12,778,879)

(10,000)

(902)

(20)

(516,120)

(2,088,761)

(1,024,207)

(499,133)

191,276

822,224

18,057,712

220,000

220,000

57,834

57,834

258,010

18,335,546

1,350,010

258,010

1,092,000

1,092,000

《負債の部》

19,685,556

937,310

389,710

(24,418)

(110,321)

(182,091)

(72,880)

70,000

477,600

正味財産

937,310

18,748,246



書式第 18号 (法第 28条関係 )

2023年 度 年間役員名簿
2023年 1月 1日 から2023年 12月 31日 まで

特定非営利活動法人OurPlanet‐■V

役 名 氏   名 就任期間 報酬を受けた

期  間

理事 白石 草
2023年 1月 1日 ～
2023年 12月 31日

2023年 1月 1日
へ′2023年 12月 31
日

理事 濱田 忠久

2023‐年 1月 1日 ～

2023年 12月 31日
年 月 ロ

年 月 日

理事 松浦 さと子

2023年 1月 1日 ～
2023年 1か]31日

年 月 日

年 月 日

理事 近藤 剛
2023年 1月 1日 ～
2023年 12月 31日

年 月 日

年 月 日

理事 稲熊 伸治

2023年 1月 1日 ～
2023年 12月 31日

年 月 日

年 月 日

理事 大槻 貴宏
2023年 1月 1日 ～
2023年 12月 31日

年 月 日

年 月 日

理事 毛利 嘉孝

2023年 1月 1日 ～
2023年 12月 31日

年 月 日

年 月 日

理事 井桁 大介
2023年4月 1日 ～
2023年 12月 31日

年 月 日

年 月 日

理事 永田 賢介

2023年 4月 1日 ～
2023年 12月 31日

年 月 日

年 月 日

理事 橋爪 明日香

2023年 4月 1日 ～
2023年 12月 31日

年 月 日

年 月 日

監事 早坂 毅
2023年 1月 1日 ～
2023年 12月 31日

年 月 日

年 月 日



書式第 4号 (法第 10条 。第 28条関係 )

社員のうち10人以上の者の名簿
2023年 12月 31日 現在

特定非営利活動法人OurPlanet―TV

氏   名

1 白石 草

2 濱田 忠久

3 松浦 さと子

4 近藤 剛

5 ピーター バラカン

6 木橋 成一

7 稲熊 伸治

8 尾崎 理香

9
池田 佳代

10 下村 健一

11

12




